
 

Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Tonco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Tonco 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

SEGRETARIO COMUNALE 

N. 6 DEL 19/04/2024 

OGGETTO: 

Determinazione di impegno e contestuale liquidazione degli Incentivi al RUP, ai 
sensi del Regolamento Comunale per gli incentivi alle funzioni tecniche. Rif. 
Progetto CIG 879815967C - CUP J87H21004050001 (Art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 
s.m.i.)           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno diciannove nel proprio ufficio, 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 16/12/2023, esecutiva, è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario per il periodo 2024-2026; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 3, in data 07/02/2024, esecutiva, è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione per il triennio 2024-2026; 

 

Premesso altresì che con Decreto del Ministro dell’Interno 29.01.2021 è stato assegnato un contributo ai 

comuni con meno di 1.000 abitanti per la messa in sicurezza del patrimonio comunale, l’efficientamento 

energetico e lo sviluppo sostenibile; 

 

Atteso che per l’anno 2021 l’importo assegnato ammontava a € 81.300,81; 

 

Richiamata integralmente la determinazione del Servizio Tecnico n. 26 del 20/07/2021 con la quale sono 

stati aggiudicati i lavori per la realizzazione della seguente opera pubblica: “manutenzione straordinaria per 

ripristino del manto stradale in Via Milani, Via Bricco Santa Maria, Vicolo G. Ferraris e Strada San Martino 

nel Comune di Tonco”, come da quadro economico di seguito indicato: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA MODIFICATO 

 
IMPORTO LAVORI (soggetti a ribasso d’asta)                             €   59.091,54 

Oneri generici per la sicurezza 

Oneri COVID-19 (non soggetti a ribasso)    €        724,20 

Importo (lavorazioni+sicurezza)             €   59.815,74   

 

I.V.A. 22%       €   13.159,46 

Importo totale lavori      €   72.975,20 

Incentivo funzioni tecniche 2%  

art.113 comma2 de D.Lgs.50/2016                    €     1.302,10 

Totale        €   74.277,30 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Tonco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Richiamata inoltre la deliberazione di G.C. n.34 del 05/06/2021 di approvazione del progetto definitivo del 

04/06/2021 a firma del Geom. Denis Giacomuzzo impiegato in convenzione presso l’Ufficio Tecnico 

Comunale e nominato RUP dell’intervento in oggetto; 

 

Considerato che CIG e CUP di riferimento del presente affidamento sono i seguenti: CIG 879815967C- CUP 

J87H21004050001; 

 

Considerato altresì che l’importo di € 81.300,81 per l’intervento di cui trattasi trovava copertura alla Voce 

8230/1/1 - Missione 08 Programma 01 Titolo 202 – Macroaggregato 202, assegnato al Responsabile del 

Servizio del settore Tecnico; 

 

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 21/02/2024 è stato adottato il nuovo regolamento 

per la ripartizione del fondo di cui all’art. 113, D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che ha introdotto nuovi criteri di 

costituzione e ripartizione del medesimo incentivo; 

 

Dato atto che il dipendente sopra citato ha espletato l’attività di RUP ai sensi dell’art. 113 D.lgs. 50/2016; 

 

Dato atto che nel quadro tecnico economico del progetto alla voce “Incentivo funzioni tecniche 2%” di cui 

all’art. 113 co. 2 del D.lgs. n. 50/2016, risulta imputata la somma complessiva di € 1.302,10; 

 

Accertata la regolarità degli atti sopra citati e ritenuto di dover dare corso alla liquidazione del fondo nella 

misura dell’80% per le attività svolte, per complessivi € 1.041,68, così dettagliato: 

- Lordo RUP € 787,36; 

- CPDEL a carico ente € 187,39; 

- IRAP a carico ente € 66,93; 

 

Ritenuto infine di accantonare al bilancio corrente la quota corrispondente al 20% dell’importo di € 1.302,10, 

ovvero € 260,42, ai sensi del comma 4 dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016, sul Cap. 590/2/1 – cod. 3.0500;  

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

D E T E R M I N A 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di prendere atto del quadro economico approvato con determinazione del Servizio Tecnico n. 26/2021 

in merito all’intervento “manutenzione straordinaria per ripristino del manto stradale in Via Milani, Via 

Bricco Santa Maria, Vicolo G. Ferraris e Strada San Martino nel Comune di Tonco”, la cui copertura era 

prevista alla Voce 8230/1/1 - Missione 08 Programma 01 Titolo 202 – Macroaggregato 202, assegnato 

al Responsabile del Servizio del settore Tecnico; 

3. Di prendere atto che il RUP nominato per l’intervento di cui sopra è il Geom. Giacomuzzo Denis; 

4. Di liquidare le somme di cui agli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016, pari 

all’80% di € 1.302,10, come da quadro economico dell’opera, comprensivi di ogni ritenuta e detrazione, 

per complessivi € 1.041,68 così come di seguito illustrato: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Tonco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Lordo RUP € 787,36; 

- CPDEL a carico ente € 187,39; 

- IRAP a carico ente € 66,93; 

5. Di detrarre la somma di € 1.302,10 dalla Voce 8230/1/1 - Missione 08 Programma 01 Titolo 202 – 

Macroaggregato 202 

6. Di impegnare e liquidare, a favore del Geom. Giacomuzzo, l’importo di € 787,36 alla Voce 120/20/10 - 

Missione 01 Programma 06 Titolo 1; 

7. Di accantonare il 20% dell’importo delle competenze da liquidare pari a € 260,42, ai sensi del comma 4 

dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016; 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi 

mediante attestazione di copertura finanziaria, allegata alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

10. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

11. Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è 

la sottoscritta, Dott.ssa De Stefano Francesca; 

12. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa. 

 
 

Anno 
Numero 

Imp / Sub 
Codice bilancio 

(Miss./Progr/Tit.) 
Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2024 110 01061 120 20 10 U.1.01.01.01.004 787,36 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
Dott.ssa De Stefano Francesca 

 
 

E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Tonco, li 17/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Francesca De Stefano 

 
 


